LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 7.565, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1986

Dispõe sobre o Código Brasileiro de

Aeronáutica.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO V

DA TRIPULAÇÃO

CAPÍTULO I

DA COMPOSIÇÃO DA TRIPULAÇÃO

Art. 156. São tripulantes as pessoas devidamente habilitadas que exercem função

a bordo de aeronaves.

§ 1º A função remunerada a bordo de aeronaves, nacionais ou estrangeiras,

quando operadas por empresa brasileira no formato de intercâmbio, é privativa de titulares de

licenças específicas emitidas pela autoridade de aviação civil brasileira e reservada a

brasileiros natos ou naturalizados. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.319, de

25/7/2016)

§ 2º A função não remunerada, a bordo de aeronave de serviço aéreo privado (art.

177) pode ser exercida por tripulantes habilitados, independente de sua nacionalidade.

§ 3º No serviço aéreo internacional poderão ser empregados comissários

estrangeiros, contando que o número não exceda um terço dos comissários a bordo da mesma

aeronave.

Art. 157. Desde que assegurada a admissão de tripulantes brasileiros em serviços

aéreos públicos de determinado país, deve-se promover acordo bilateral de reciprocidade.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VI

DOS SERVIÇOS AÉREOS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

SERVIÇOS AÉREOS PÚBLICOS

Seção I

Da Concessão ou Autorização para os Serviços Aéreos Públicos

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13319-25-julho-2016-783402-publicacaooriginal-150831-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13319-25-julho-2016-783402-publicacaooriginal-150831-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Art. 180. A exploração de serviços aéreos públicos dependerá sempre da prévia

concessão, quando se tratar de transporte aéreo regular, ou de autorização no caso de

transporte aéreo não-regular ou de serviços especializados.

Art. 181. A concessão somente será dada a pessoa jurídica brasileira que tiver:

I - sede no Brasil;

II - pelo menos 4/5 (quatro quintos) do capital com direito a voto, pertencente a

brasileiros, prevalecendo essa limitação nos eventuais aumentos do capital social;

III – direção confiada exclusivamente a brasileiros.

§ 1º As ações com direito a voto deverão ser nominativas se se tratar de empresa

constituída sob a forma de sociedade anônima, cujos estatutos deverão conter expressa

proibição de conversão das ações preferenciais sem direito a voto em ações com direito a

voto.

§ 2º Pode ser admitida a emissão de ações preferenciais até o limite de 2/3 (dois

terços) do total das ações emitidas, não prevalecendo as restrições não previstas neste Código.

§ 3º A transferência a estrangeiro das ações com direito a voto, que estejam

incluídas na margem de 1/5 (um quinto) do capital a que se refere o item Il deste artigo,

depende de aprovação da autoridade aeronáutica.

§ 4º Desde que a soma final de ações em poder de estrangeiros não ultrapasse o

limite de 1/5 (um quinto) do capital, poderão as pessoas estrangeiras, naturais ou jurídicas,

adquirir ações do aumento de capital.

§ 5º (VETADO na Lei nº 13.319, de 25/7/2016)

§ 6º (VETADO na Lei nº 13.319, de 25/7/2016)

Art. 182. A autorização pode ser outorgada:

I - às sociedades anônimas nas condições previstas no artigo anterior;

II - às demais sociedades, com sede no País, observada a maioria de sócios, o

controle e a direção de brasileiros.

Parágrafo único. Em se tratando de serviços aéreos especializados de ensino,

adestramento, investigação, experimentação científica e de fomento ou proteção ao solo, ao

meio ambiente e similares, pode a autorização ser outorgada, também, a associações civis.

Art. 183. As concessões ou autorizações serão regulamentadas pelo Poder

Executivo e somente poderão ser cedidas ou transferidas mediante anuência da autoridade

competente.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VII

DO CONTRATO DE TRANSPORTE AÉREO

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 222. Pelo contrato de transporte aéreo, obriga-se o empresário a transportar

passageiro, bagagem, carga, encomenda ou mala postal, por meio de aeronave, mediante

pagamento.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13319-25-julho-2016-783402-veto-150832-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13319-25-julho-2016-783402-veto-150832-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Parágrafo único. O empresário, como transportador pode ser pessoa física ou

jurídica, proprietário ou explorador da aeronave.

Art. 223. Considera-se que existe um só contrato de transporte, quando ajustado

num único ato jurídico, por meio de um ou mais bilhetes de passagem, ainda que executado,

sucessivamente, por mais de um transportador.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.097, DE 19 DE JANEIRO DE 2015

Reduz a zero as alíquotas da Contribuição para

o PIS/PASEP, da COFINS, da Contribuição

para o PIS/Pasep-Importação e da Cofins-

Importação incidentes sobre a receita de

vendas e na importação de partes utilizadas em

aerogeradores; prorroga os benefícios

previstos nas Leis nºs 9.250, de 26 de

dezembro de 1995, 9.440, de 14 de março de

1997, 10.931, de 2 de agosto de 2004, 11.196,

de 21 de novembro de 2005, 12.024, de 27 de

agosto de 2009, e 12.375, de 30 de dezembro

de 2010; altera o art. 46 da Lei nº 12.715, de

17 de setembro de 2012, que dispõe sobre a

devolução ao exterior ou a destruição de

mercadoria estrangeira cuja importação não

seja autorizada; altera as Leis nºs 9.430, de 27

de dezembro de 1996, 12.546, de 14 de

dezembro de 2011, 12.973, de 13 de maio de

2014, 9.826, de 23 de agosto de 1999, 10.833,

de 29 de dezembro de 2003, 10.865, de 30 de

abril de 2004, 11.051, de 29 de dezembro de

2004, 11.774, de 17 de setembro de 2008,

10.637, de 30 de dezembro de 2002, 12.249,

de 11 de junho de 2010, 10.522, de 19 de julho

de 2002, 12.865, de 9 de outubro de 2013,

10.820, de 17 de dezembro de 2003, 6.634, de

2 de maio de 1979, 7.433, de 18 de dezembro

de 1985, 11.977, de 7 de julho de 2009,

10.931, de 2 de agosto de 2004, 11.076, de 30

de dezembro de 2004, 9.514, de 20 de

novembro de 1997, 9.427, de 26 de dezembro

de 1996, 9.074, de 7 de julho de 1995, 12.783,

de 11 de janeiro de 2013, 11.943, de 28 de

maio de 2009, 10.848, de 15 de março de

2004, 7.565, de 19 de dezembro de 1986,

12.462, de 4 de agosto de 2011, 9.503, de 23

de setembro de 1997, 11.442, de 5 de janeiro

de 2007, 8.666, de 21 de junho de 1993, 9.782,

de 26 de janeiro de 1999, 6.360, de 23 de

setembro de 1976, 5.991, de 17 de dezembro

de 1973, 12.850, de 2 de agosto de 2013,

5.070, de 7 de julho de 1966, 9.472, de 16 de

julho de 1997, 10.480, de 2 de julho de 2002,

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

8.112, de 11 de dezembro de 1990, 6.530, de

12 de maio de 1978, 5.764, de 16 de dezembro

de 1971, 8.080, de 19 de setembro de 1990,

11.079, de 30 de dezembro de 2004, 13.043,

de 13 de novembro de 2014, 8.987, de 13 de

fevereiro de 1995, 10.925, de 23 de julho de

2004, 12.096, de 24 de novembro de 2009,

11.482, de 31 de maio de 2007, 7.713, de 22

de dezembro de 1988, a Lei Complementar no

123, de 14 de dezembro de 2006, o Decreto-

Lei nº 745, de 7 de agosto de 1969, e o

Decreto nº 70.235, de 6 de março de 1972;

revoga dispositivos das Leis nºs 4.380, de 21

de agosto de 1964, 6.360, de 23 de setembro

de 1976, 7.789, de 23 de novembro de 1989,

8.666, de 21 de junho de 1993, 9.782, de 26 de

janeiro de 1999, 10.150, de 21 de dezembro de

2000, 9.430, de 27 de dezembro de 1996,

12.973, de 13 de maio de 2014, 8.177, de 1º de

março de 1991, 10.637, de 30 de dezembro de

2002, 10.833, de 29 de dezembro de 2003,

10.865, de 30 de abril de 2004, 11.051, de 29

de dezembro de 2004 e 9.514, de 20 de

novembro de 1997, e do Decreto-Lei nº 3.365,

de 21 de junho de 1941; e dá outras

providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VIII

DA LEGISLAÇÃO RELATIVA AOS TRANSPORTES

Seção I

Da Legislação Relativa ao Transporte Aéreo

Art. 114. Fica criado o Programa de Desenvolvimento da Aviação Regional -

PDAR, conforme o disposto nesta Lei.

Art. 115. Para os fins desta Lei, considera-se:

I - aeroporto regional: aeroporto de pequeno ou médio porte, com movimentação

anual (passageiros embarcados e desembarcados) inferior a 600.000 (seiscentos mil)

passageiros; e

II - rotas regionais: voos que tenham como origem ou destino aeroporto regional.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Parágrafo único. Na região da Amazônia Legal, o limite de que trata o inciso I

será ampliado para 800.000 (oitocentos mil) passageiros por ano.

Art. 116. O PDAR tem como objetivos:

I - aumentar o acesso da população brasileira ao sistema aéreo de transporte, com

prioridade aos residentes nas regiões menos desenvolvidas do País, considerando tanto o

aumento do número de Municípios e rotas atendidos por transporte aéreo regular, como o

número de frequências das rotas regionais operadas regularmente;

II - integrar comunidades isoladas à rede nacional de aviação civil, no intuito de

facilitar a mobilidade de seus cidadãos; e

III - facilitar o acesso a regiões com potencial turístico, observado o disposto no

inciso I.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................